

PREZIDENTAS MAŽINS GYNYBOS BIUDŽETA

ŽINIOS IŠ OKUPOUOTOS LIETUVOS

Pabaltijo kraštai pranašesni

Maskvoje leidžiamas "Vestnik statistiki" 10 nr., pagal "Tiesą" (nr. 267, lapkr. 19) paskelbė medžiagą apie darbo sąnaudas centneriui žemės ūkio produkcijos pagaminti visos Sovietų Sąjungos kolchozuose ir sovchozuose. Toji medžiaga liečia tiesiogines sąnaudas. Pagal pateiktą statistiką, darbo našumas auginant grūdus Estijos kolchozuose pustrėčio karto didesnis, negu Baltarusijos kolchozuose, beveik trigubai didesnis kaip Lietuvos kolchozuose ir 2,3 karto didesnis, negu Latvijos kolchozuose. Bulvių auginimo srity vidutiniškai Sovietijoje vieno centnerio gamybai 1962 m. kolchozuose sunaudota 0,9 žmogaus darbo dienos. Čia vėl pirmauja Estija su 0,5 darbo dienos, po to seka (čia minimi tik kolchozai) — Rusijos Federacija, Ukraina, Kirgizija, Armenija, Baltarusija ir Lietuva (1,4). Gyvulininkystės produkcijoje taip pat skirtingas našumo lygis. Estijos kolchozuose sunaudos sudarė 7,7 žmogaus darbo dienos, toliau seka: Kazachstanas, Latvija, Lietuva (10,7), Rusijos Federacija (12,6) ir kt. Estijos pranašumas tenka aiškinti didesne krašto elektrifikacija, mechanizacija ir lengvu dirvožemiu.

Jie šaukia: išbriskime iš atsilikimo!

Šiauliuose įvykusioje gamybinės valdybos konferencijoje svarstyta, pagal "Tiesą" (plg. nr. 267, lapkr. 19), kaip per vienerius metus būtų galima kolchozams "išbristi iš atsilikimo". Nusiskūsta buvusiais kolchozų pirmininkais — antai, pasakoj konferencijoje, į atsiliekantį "Raud. Spalio" kolchozą buvo atėjęs pirmininku N. Zacharenka. Žmonės iš karto pamatė, kad jis ne į savo kėdę pasodintas... "Esą tol nebuvo kreipiamas dėmesys, kol Zacharenka neapvogė kolchozo. Kiti nurodė, kad "šviesos kėlu" kolchozo kontoros darbuotojai savo algoms buvo pasiėmę visus pusmečio pinigus, skirtus žmonių ansvaivimui. Kitur atsiperkama, duodant pagal dienraštį "išpūstus sklypus" ir ...kolchozininkai skersa akimi žiūri į kolchozą. Kitur vėl mokytojai nuo kultūros namų nuima spyną tik tada, kai rengia šokius, o dar kitur kiaušelis braidžioja srutose, nes niekas... nepravalo užsikimšusių nubėgimo latakų. (E)

Ne visur sklinda knyga

Ryšium su Lietuvoje vykusia knygų savaitė, kai dėtos pastangos daugiausia išplatinti komunistinės gyventojų nemėgstamos literatūros, "Tiesą" savo vedamajame (nr. 269, lapkr. 17) buvo pastebėjusi, kad Lietuvoje dar esama sričių, kur "nepajudinti knygos dirvonai", taigi kur, matyti, žmonės nėra linkę grobstyti partijos brukamą literatūrą. Užtat tose vietose, pasak partinio organo, veisiasi... "netikusios pramogos ir prietarai, stinga deramos pagarbos darbai ir visuomeninei pareigai". Visa tai reikšia, kad gyventojai lengvai nepasiduoda įkinkomi į komunistinio auklėjimo darbą. (E)

Dejavo dėl trūkumų

Rokiškio, Biržų pramonėje

Lapkričio m. vidury Rokiškyje įvykus pramoninės — gamybinės zonos partinei konferencijai paskelbta daug duomenų apie išryškėjusius trūkumus bei apsilėidimus (plg. "Tiesą", nr. 270, lapkr. 19). Susirūpinimą kelia tai, kad trys stambios pramonės įmonės — Rokiškio žemės ūkio mašinų gamykla, "Biržų alus" ir Biržų statybinių medžiagų įmonė neįvykdo darbo našumo kelimo užduočių, esanti bloga gaminių ir statybos kokybė. Dar nusiskūsta, kad Rokiškio ž. ūkio mašinų gamybai planuojami tokie gaminiai, kurie neturi paklausos. Trūksta specialistų. Pvz. lininių audinių fabriku "Siūlas" reikia apie 50-60 audėjų ir verpėjų, o tuo tarpu lengvosios pramonės valdyba žadanti duoti vos 4-6 specialistus. Įmonėms per keletą metų nepavyko gauti nė vieno specialisto su aukštuoju išsilavinimu. (E)

Telšių chuliganai

Telšiuose susirūpinta chuliganų siautėjimu, girtavimu, praeivių užpuldinėjimu. Miesto piliečiai su 30 parašų kreipėsi su aliumi ir "Tiesą". Toji pasiuntė savo korespondentą ir jis žemaitijos sostinėje štai ką patyrė (plg. "Tiesą" nr. 258, lapkr. 2): "Mieste vakarais šliaužioja "Stileivas vaizduojantieji įkaušę jaunuoliai" ir stengiasi išprovokuoti muštynes. Telšių "Mąšcio" klube kas trečiadienį vyksta šokiai su peštynėmis, o aplink klubą atsiradusios karčiamos, kur "savi žmonės" bet kuriuo metu aptarnaujami namine. Telšiuose rajono milicijos sk. viršininku yra P. Puzinovas ir paklaustas, kodėl nečiumpami chuliganai, jis atsako: sučiupti sunku... Dabar tikimasi, kad milicijai esant bejęsei, su chuliganizmo reiškiniais teks dorotis vad. draugovinėms ir kom. jaunuliams. O chuliganai? Jie girti varomi iš sueigų, salių ir suspaudę kuščius grasina: "Mes dar susitiksime!" (E)

Atsilieka daug Lietuvos pramonės įmonių

Pavergtos Lietuvos prof. sąjungų tarybos pirm. P. Dobrovolskis "Tiesoj" (nr. 272, lapkr. 21) nusiskundė, kad Lietuvoje nepatenkinamai mechanizuojami sunkieji ir daug darbo reikalaujantys procesai. Pagal Dobrovolskį, per šiuo metų 9 mėnesius 13% pramonės įmonių Lietuvoje neįvykdė bendrosios produkcijos išleidimo ir darbo našumo kelimo planų. Prie tokių atsiliekantių įmonių priskaitytos: Vilniaus "Zalgirio" staklių gamykla, gražtų ir skaičiavimo mašinų gamyklos, Kauno baldų kombinatas, "Raud. Spalio" avalynės fabrikas ir kt. (E)

Kubos statybinkai Vilniuje

Lapkričio 19 d. atvyko ir kelias dienas Vilniuje viešėjo penki Kubos statybinių grupė. Ji važinėja po Sovietiją ir susipažįsta su stambiajoms statyba. Žinoma, jie tegalėjo, pagal Vilniaus partinę spaudą pareikšti "susižavėjimą Vilniuje vykdomo projektavimo darbų užmoju, kūrybiniais sprendimais". (E)



Iš Baltųjų Rūmų iškraunami visi nužudyto prezidento Kennedy daiktai į W. Averell Harriman rezidenciją, kur laikinai apsigyvens prezidento našlė.

Draugų sąmokslas prieš James Hoffą

Tikisi išstumti iš soferių vadų; įžeidęs žuvusį prez. Kennedy

WASHINGTONAS, D. C. — Soferių unijos prezidentas James Hoffa nuteikė prieš save didžiąją dalį unijos vadovybės, susidedančios iš geriausių draugų. Hoffos dešinioji ranka, vyriausias padėjėjas Harold Gibbons pasitraukė iš savo vietos. Juo pasekė keturi kiti unijos štabo nariai, tarp jų Hoffos sekretorė.

Hoffai, kaip unijos pirmininkui pašalinti reikalinga vykdomajame komitete 10 balsų iš 15. 8 ar 9 vykdomojo komiteto nariai esą nusistatę Hoffą pašalinti.

Ginčas tarp Hoffos ir jo vyr. padėjėjo Harold Gibbons kilo dėl žuvusio prezidento Kennedžio pagerbimo. Išgirdęs žinią apie prezidento nužudymą, jis lapkričio 22 dieną liepė uždaryti soferių unijos įstaigas. Jimmi Hoffa už tai labai įtūžęs.

Jis visą laiką vedė atkaklią kovą su prezidento broliu vyr. prokuroru Robert Kennedy. Žuvus prezidentui, Hoffa džiaugsmingai pareiškė, kad dabar Robert Kennedy pasidarė eiliniu advokatu.

John Kennedy, pradėdamas prezidentauti, pasakė, kad tokie žmonės, kaip Hoffa turėtų būti kalėjime, o ne unijų viršūnėse. Robert Kennedy buvo iškęs Hoffai ketvirtą kriminalinių bylų, bet nė vienoj byloj negalėjo jo nuteisti. Prieš Hoffą yra užvesta dar pora bylų.

Vilniuje vyko žurnalisto lektoriumas

Lapkr. 17 d. Vilniuje pasibaigė visos Sovietų Sąjungos mastu surengtas žurnalisto, darbininkų ir kaimo korespondentų vad. lektoriumas. Dalyvavo ne tik Pabaltijo, bet ir Leningrado, Kaliningrado ir kt. sričių atstovai. Jie gynė diplominius darbus ir 60 gavo specialius diplomus. Į Vilnių buvo suplaukę nemaža Maskvos propagandininkų — žurnalistų su "Izvestijų" ir centrinių žurnalistų namų darbuotojais priešakyje. (E)

Nuteisė advokatą T. Thompsoną už žmonos nužudymą

Nubaudė kalėti kol gyvens

MINIAPOLIS. — Sensacinę žmogžudystę byla buvo baigta šeštadienį, prisiekusiųjų teismo nariams nubalsavus po 12 valandų svarstymo, kad advokatas T. Eugene Thomson, 34 metų, iš St. Paul, yra kaltas už savo žmonos Carol, 34 metų, nužudymą. Per teisimą išaiškėjo ir nužudymo motyvai: Thompsonas buvo apdrūdęs žmoną vienu milijonu dolerių ir susikalbėjęs su išsiskyrusia moterim (Jacqueline Olesen) sukurti naują šeimos židinį, kuriam būtų reikėję daug pinigų. Thompson turėjo 4 vaikus, kandidatė į būsimas žmonas — 3.



Thompsonas žmoną nužudė svertomis, samdytomis rankomis. Jo draugas iš universiteto laikų buvęs boksininkas Norman Mastrian, 39 metų, padėjo surasti žmogų, kuris sutiktų nužudyti jo žmoną. Kriminalinis nusikaltėlis Dick Anderson, 36 metų, sutiko tai padaryti už \$3,000.

Buvo sutarta, kad jis tai padarys iš ryto, vyrui išėjus į darba, vaikams — į mokyklą: reikėjo suvaidinti, kad moteris apalpo ar nusizūdė vonioje. Bet kai Andersonas griebė ją žudyti, ji iš jo išsisuko, nežūrint didelio sumušimo revolveriu į galvą ir suvaryto peilio į gerklę. Ji nubėgo pas kaimynus ir ten mirė. Kadangi Minnesotos valstybės mirties bausmė panaikinta, Thompsonas buvo nuteistas kalėjimu iki gyvos galvos.

Kanados policija gauda antisemitus

Kaltina žydus ir komunistus už prezidento nužudymą

Torontas. — Kanados policija ieško piktadarių, kurie išplatino antisemitinių proklamacijų panaudodami savo propagandai prezidento Kennedžio tragediją.

Proklamacijoj "Baltieji piliečiai, pabuskite" antisemitai, liedami krokodydo ašaras, rašo: "Mūsų mylimą prezidentą nužudė marksistas Lee Oswald, kurį nutildė žydas Jacob Rubinstein, kad negalėtų pasakyti, kad komunizmas yra žydiškas".

Proklamacijos autoriai nori padaryti įspūdį, kad jie yra amerikiečiai, bet policija mano, kad jos buvo išspausdintos Torontae. Keletas tūkstančių proklamacijų buvo prisegta prie stulpų, palikta krautuose ir suklipta į laišku dežutes.

Toronto žydų bendruomenė rodo susirūpinimą antisemitizmo incidentų padaugėjimu. Žydų vadai gauna grasinančių laišku, ant sienų randa užgaulių parašų. Lapkričio 12 dieną buvo išplatinta proklamacijų su tokiais pareiškimais: "Hitleris buvo teišsus — komunizmas yra žydų kūrinys".

Etiopai nukovė 22 Kenijos gyventojus

NAIROBIS, Kenija. — Ginčyti etiopai nukovė Kenijos šiaurinėj srity 22 vietinius gyventojus, skelbia Kenijos policija. Įsibrovėliai norėjo pagrobti kenijiečių kaimenes ir jau buvo pagrobę bandą iš 10,000 ožku ir avių.

Kenija šiomis dienomis susilauks pilnos nepriklausomybės iš anglų. Per pastarąsias 4 savaites į jos šiaurinę teritoriją buvo įsibrovę etiopai 16 kartų. Somalija, kita nauja valstybė Etiopijos kaimynystėj, reiškia pretenzijas kartu su Etiopija į Kenijos šiaurinę provinciją. Somalija reikalauja ir iš Etiopijos pietų rytų teritorijos, apie ketvirtadalį visos šalies. Sovietai įsimašė į šį afrikiečių ginčą, pasiūlydami Somalijai ginklų.

ATLEIS IŠ KARIUOMENĖS TUKSTANČIUS CIVILIŲ TARNAUTOJŲ NAMIE, UŽSIENY

Lyndon Johnson buvo išskridęs į Lehmano laidotuves

WASHINGTONAS, D. C. — Naujasis prezidentas šeštadienį suruošė pirmą spaudos konferenciją. Ji buvo neoficiali, dalyvavo 15 korespondentų prie kavos stalo Baltuosiuose Rūmuose. Plačias spaudos konferencijas valstybės departamente rūmuose Johnsonas mano pradėti pasibaigus gedulo mėnesiui.

Bolivijoj komunistai suėmė 4 amerikiečius

Nori išmaintyi į saviškius, laikomus valdžios kalėjime

LA PAZ, Bolivija. — Kasyklų darbininkai šeštadienį vakarą pagavo tris Amerikos vyriausybės pareigūnus ir vieną Taikos Korpo narį kartu su 16 vietinių technikų ir vienu olandu. Intiniai laikomi įkaitais. Kasyklų darbininkai reikalauja paleisti iš kalėjimo tris jų vadus, kurie buvo suimti už komunizmą.

Suimtieji amerikiečiai yra: Thomas Martin iš New Yorko, Michael Kristula iš Cadillac, Mich., abu informacijos tarnybos valdininkai, toliau — Bernard Rifkin, darbo reikalų patarėjas iš New Yorko ir Robert Ferferstroem, Taikos Korpo savanoris iš Havajų.

Jankis rado meilę Jaltos paplūdimy

Sunku parsivežti merginą namo

MASKVA. — Amerikos jūrininkas Lawrence Brayton iš Fairbankso, Aliaskos, 36 metų, traukia į kovą su Kremliaus valdžia savo šalies diplomatus, kad jie padėtų išgauti leidimą parsigabenti į žmonas Sovietų pilietę Rosiat Shifman, 25 metų. Jo vizos laikas pasibaigė, bet jis iš Maskvos nevažiuoja, kol neištrems.

Jūrininkas, kaip koks didelis pirklys, išvažiavo šią vasarą praleisti atostogas į Jaltą prie Juodosios jūros, ir ten rado didžiąją meilę. Grįžęs namo, jankis sutvarkė dokumentus ir spalio 27 dieną vėl atsirado Sovietų Sąjungoj. Rosiat Shifman 1958 ir 1959 metais pateko į Sovietų spaudą už pažinčių su užsieniečiais ieškojimą. Ji yra kalbos terapeutė, žydiškos kilmės, kalbanti šešiomis kalbomis.

Lawrence Brayton metus laiko studijavęs politinius mokslus Sorbonos universitete Paryžiuje ir du metus Kensington kolegijoje Londone, bet kišenėj vis dar turįs jūrininkų knygutę ir daugiausia keliaująs Amerikos priekiniams laivais.

"Šviečiami" ideologiniai darbuotojai

Metams einant į pabaigą Vilniuje rengiama visa eilė kursų pagerinti pramonės ir žemės ūkio gamybinių partinių komitetų ideologinių darbuotojų teoretinėms žinioms. Tai atliekama visose Pabaltijo respublikose. Jau ir taip gerokai "ideologiniai" išmankštinti darbuotojai dabar vėl turės semti žinias apie vad. komunizmo statybą, apie Sovietų Sąjungą bei jos užsienio politiką, pasaulinį komunistinį judėjimą ir pan. Įvairiuose kursuose savo kvalifikacijas turės kelti kolchozų ir sovchozų valdybų partinių komitetų sekretorių pavaduotojai, o atskiri kursai dar rengiami partijos miestų, rajonų komitetų sekretoriams, įvairiems lektoriams, politinio švietimo kabinetų vedėjams, taigi, žmonėms, kurie, atrodytų, galėtų mokyti "komunistinių tiesų" ir kitus. (E)

Los Angeles, Calif.

Ispūdžiai iš sovietų rojus

Kaimyninio Glendale, Calif., miesto gyventojai Mr. & Mrs. Herbert Hartley grįžo iš Sovietų Sąjungos ir vietos laikraščiu papasakojo kelionės išpūdžius. Jiems Rusijoje būnant ten buvo areštuotas ir vėliau paleistas amerikietis profesorius F. C. Barghoorn, tačiau amerikiečiai apie tą įvykį Rusijoje nei per radiją girdėję nei spaudoje žinios neradė.

Mr. Herbert Hartley vadovauja Kalifornijos Northrup technologijos institutui. Jam teko pasimatyti ir su sovietų mokslininkais. Mrs. Hartley pasakoja, jog sekretorė stenografistė, dirbanti aukšto rusų mokslininko raštinėje, uždirbanti per mėnesį 125 dolerius, o moteriški batukai kainuoja 45 dol. Mrs. Hartley sakosi negalinti suprasti, kaip tokia (high ranking) moteris gali susitaupyti batams nusipirkti?

Jaunavedžių gyvenimas valstybės labai

Kas penkios minutės vis kita jaunavedžių pora išėjusi iš metrikacijos įstaigos. Jungtuvės vykdomos šaltai, be sentimentų, lyg fabriko mašinai sukantis. Jungtvių ceremoniją tvarko dvi valdininkės. Viena, apsi-

rengusi tamsiu kostiumu, atliekanti metrikacijos formalumus, o antroji kiekvienai jaunavedžių porai pakartojanti, jog jaunavedžiai savo gyvenimą turi skirti komunistinės valstybės labui.

Mrs. Hartley sakosi labai nustebusi, kad vedybų apeigose jaunavedžiams nieko neprimena, jog jie turi viens kitą mylėti, ligoje globoti, etc.

Mrs. Hartley sako, jog bolševikai skelbia teisybę, sakdami, jog Sovietų Sąjungoje yra šimtai bažnyčių. Taip, bažnyčios namai ten nuo caro laikų tebestovi, bet pamaldų nėra. Bažnyčių, kaip laisvų organizacijų (kongregacijų) ten nėra.

Negyva apartmentų statyba

Sovietų propagandistai savų žmonių, o taip pat ir turistų, dėmesį kreipia į naujai statomus gyvenamuosius namus. Mrs. Hartley sako mačiusi daug pradėtų statyti namų, bet nebaigtų. Nei statybinės medžiagos atvežamos, nei darbininkų nematyti. Namai pradėti statyti, bet niekas nieko nedaro, kad jie būtų baigti. Kai kurie apartamentai jau keleri metai taip statomi ir nebaigiami, o žmonėms namų trūksta.

Mrs. Hartley pasakoja, jog kiekvienas, kuris įvažiuoja į Rytų Berlyną per Charlie muitinę, gali pastebėti ilgiasias eilę apartmentų ištaisai didžiojo kelio. Tie namai nebaigti. Jų plotis vos per vieną kambarį. Pažvelgus per langą matai, kad naujasis namas neįrengtas, o už jo teberioko paskutiniojo karo sugriautų namų griūvėsiai. Mrs. Hartley sako, jog tie namai pastatyti tik tam, kad uždengti nuo karo laikų tebesančius griūvėsius ir šiukšlynus. Tokiuose namuose niekas negyvena.

Kopūstai valdžiai

Mrs. Hartley sakosi mačiusi ilgą eilę sunkvežimių, kurie vežė kopūstus. Paklaususi, kur ta kopūstų kolona siunčiama. Paaiškinta, jog kolchozininkai savo užaugintus kopūstus siunčia į valdžios sandėlius, o vėliau iš valdžios krutuvių pirkis tuos pašūčius, savo užaugintus, kopūstus.

Ar Maskvos gatvėje moteris batus nuvalo, ar taksis šoferis pavėžina — pinigai eina valdžios išdan, o batų valdytoja ir taksis šoferis, kaip ir kiti darbininkai, tegaua menkute algą.

Mr. & Mrs. Hartley sakosi sutikę Londono universiteto gydytoją, kurs jau kelias dienas praleidęs sovietijoje. Klausė, kaip daktarui atrodančios sovietinės ligoninės? Londoniški daktaras paaiškino, jog jis jau daug pa-



Annapolio laivyno akademijos dekoracijos futbolo rungtynėms, kurios įvyksta šeštadienį tarp laivyno ir karo akademijų komandų.

stangų dėjęs, norėdamas aplankyti ligoninę, tačiau neduodamas leidimas nė iš tolo prie ligoninės prieiti.

Rusija ir Kinija — du „broliai“

Gruodžio pirmomis dienomis Los Angeles mieste viešėjo 16 asmenų, Sovietų-Amerikos santykių instituto narių, atvykusių iš Sovietų Sąjungos. Jie čia labai laisvai lankė įvairias mokytojas, profesorius. Pasakėdė nemažai ir sovietinės propagandos apie rusiškąjį rojų.

Spaudos konferencijoje sovietų filosofas Dr. F. B. Konstantinov kalbėjo komunistinės Rusijos ir komunistinės Kinijos santykių tema. Jis pareiškė, jog būtų labai neįsimintinga Amerikos žmonėms tikėtis, jog tie du komunistiniai milžinai susipyks ir amžinai suskils. Rusijos ir Amerikos kultūra esanti panašesnė, negu Rusijos ir Kinijos, tačiau tie didieji komunizmo gigantai rasią kelią nesutarimus išlyginti.

Los Angeles ekonominio gyvenimo kreivės

Kai kurie ekonomistai buvo bebandą sukurti „teoriją“, jog pietinės Kalifornijos, ypač Los Angeles, ekonominis gyvenimas klesti, lyg kokioje aukso saloje, kurios nepaliečia visos valstybės, savo užaugintus, kopūstus.

Crocker-Citizens National bankas paskelbė studiją, kurioje sakoma, jog Los Angeles ekonominis gyvenimas klesti sparčiau negu kur kitur Amerikoje, tačiau Amerikos biznio ir pramonės atslūgimai ar pakilimai lygiai ir čia taip pat jaučiami, kaip ir kituose Amerikos miestuose.

Ir šiandien dar Los Angeles ekonominis gyvenimas remiasi valdžios darbu, daugiausia krašto gynybos, kontraktais. Visos Los Angeles pramonės 42% yra tiesioginiai priklausomi nuo valdžios užsakymų. Los Angeles šiuo požiūriu yra pirmaujantis Amerikos miestas. Sekantis yra Dallas, Tex., ten iš trijų darbų vienas yra gynybos kontraktas; Bostone iš keturių vienas; Chicagoje, St. Paul, Baltimorėje ir Milvaukėje iš penkių darbų vienas yra krašto gynybos, o kiti privataus biznio darbai.

Kalifornijos ekonominis gyvenimas sparčiai auga, smarkiai čia gyventojų daugėjant. Rytų ir Vidurio Amerikos didžiosios įmonės, mažindamos prekių pervežimo išlaidas, steigia čia savo naujus moderniškus fabrikus. Pvz., Hershey, Pa., mieste nuo seniai veikiantį Hershey Choco-

late Co., pradėjo Kalifornijoje savo antrojo didžiulio šokolado fabriko statybą. Iš Pensilvanijos į Kaliforniją šokolado nebereiks vežti. O tai reiškia, jog čia darbo padaugės, o kitur (transporto ir gamybos) ši kompanija darbą sumažins.

Elektroninės bangos

Elektronikos įmonės sparčiai Los Angelėje išaugusios, bet daugiausia tik nuo valdžios užsakymų priklausančios, banguote banguoja — jų apyvarta iškyla, tai vėl nukrenta. Gavo naują užsakymą — samdo šimtus ar tūkstančius įvairių darbininkų, technikų, braižytojų, inžinierių ir mokslininkų. Tačiau, kai užsakymą baigia, kol kitą kontraktą pagauna, samdinius atleidžia, pasilaikydamos tik minimumą. Darbininkai ir techniniai personalas nuolat čia keičia valdžios darbus atliekančias darbo vietas.

Kompanijos tarpusavyje rungtinasi. Kiekviena stengiasi gauti ko daugiau užsakymų. O tam reikia ne vien tik gerą technikinį personalą turėti, ne vien moderniškas įmones turėti, bet ir laimės bei pažinčių tose įstaigose, kurios milijonus leidžia varžyboms.

Prieš dešimtį metų kas investavo į naują elektronikos firmą Litton 29,000 dolerių, to turtas šiandien siekia jau apie pusę ketvirtą milijono dolerių. Per 10 metų Litton kompanija turi įsteigusi 90 fabriku bei laboratorijų. Amerikos aštuoniolikoje steitų veikia šios kompanijos 60 įmonių ir 30 įmonių įsteigta užsieniuose.

Litton kompanija dirba išradėjų, gamintojų ir pardavėjų darbą. Naujos biznio mašinos, kariniai elektronikos įtaisai, povandeninių atominių laivų mechanizmas, prekybos laivų elektronika, įvairios elektronikos lempos ir kiti fabrikatai — tai Litton kompanijos aukso kasyklos. Lapkričio pabaigoje ši kompanija baigė pirmąjį savo biznio dešimtmetį.

Litton kompanija vien tik te-

lefono sąskaitą kas mėnuo sumoka 800,000 dolerių sumoje. Sako, tai viena iš smarkiausiai išaugusių šio amžiaus kompanijų.

Los Angelėje bei gretimose pietinės Kalifornijos miestuose veikia apie 600 įvairių elektronikos įmonių.

— Benzinas, nafta ir alyva — tai antrasis šių dienų Kalifornijos auksas. Lapkričio mėnesį alyvos gamyba padidėjo, gretinant su tuo pat laiku pernai. Per dieną iš žemės išsiurbta 822,400 bačkos benzino, o pernai tuo pat laiku kasdieninė gamyba buvo 816,900 bačku.

J. Klauseikis

Idomus gydytojų susirinkimas

Illinois Lietuvių Gydytojų Draugijos mėnesinis susirinkimas įvyko lapkričio 25 d. Medikaliniame centre, 2454 W. 71st Street.

Narių dalyvavo arti 50. Pirmininkas dr. F. Kaunas paprašė atsistojimu ir susikauptu pagerbti mirusį prezidentą John Kennedy. Po to sekė dr. Petro Tankūno paskaita apie šizofreniją. Ji buvo paillustruota filmais. Diskusijose apie šią ligą dalyvavo gerokas gydytojų skaičius.

Buvo perskaityti keli laišukai. Viename jų buvo prašoma pamentti Jaunimo Centro įstaigą, kur įvairios organizacijos turi savo susirinkimus ir parengimelius, kur yra Čiurlionio Galerija ir lituanistikos mokykla. Vietoj buvo padaryta rinkliava. Neteko patirti sudėtų pinigų sumos.

Pirmininkas pranešė, kad po Naujų Metų Draugija turės kultūrinį pobūvį, kuriame bus pagerbti trys mokslo srityje pasižymėję gydytojai.

Kadangi Draugija be smulkesnių aukų įvairiems lietuvių kultūros ir politikos reikalams kas metai skiria \$1,000 kuriam nors svarbesniam reikalui, jau buvo suminėtas vienas kitas dalykas, kurį reikėtų paremti \$1,000 kitais metais. Šio reikalavimo sprendimas atidėtas būsimiems susirinkimams.

Paiškėjo, kad gydytojų žmo-

nų organizacijos narės aktyviai dalyvauja Balfo vajuje.

Į susirinkimą atvyko trys atstovai nuo Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Architektų Draugijos pasiteirauti, ar gydytojai pritarė idėjai, pastatyti Chicagoje lietuvių kultūros namą. Ten būtų svetainė su 3,000 sėdynių, mažesnės svetainės su 300 ir 100 sėdynių, didelis restoranas ir užėiga ir t. t. ir daug žemės įstaigos praplėtimui.

Kaip reikia tikėtis iš šios profesijos žmonių, jie ne tik žodžiu, o ir skaičiais visą reikalą išdėstė. Gydytojų didžiama inžinierių idėjai pritarė.

Kaip ir visuomet, po susirinkimo įvyko užkandžiai ir idomūs asmeniniai pasikalbėjimai.

Dr. A. Montvidas

LENGVI PASISKAITYMAI ŽIEMOS VAKARAI

Kas atsiųs Naujienoms viena dolerį, tai gaus paštą 900 puslapių lengvų ir idomų pasiskaitymų:

1. Vincas Krėvė-Mickėvičius. Rašytojo 70 metų sukaktis — 187 psl.
2. Emilė Zola, Darbas — 291 psl.
3. James Allen, Iš širdies, St. Biežio vertimas — 63 psl.
4. M. Konopnickos, Pagal įstatymus — 159 psl.
5. Barbara Ubryka — 118 psl.
6. Jonas Vadiš, Okultiniai patyrimai — 143 psl.

Pinigus prašome siųsti tokia adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street,
Chicago 8, Illinois.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MIDLAND SAVINGS

5 1/2%

Dabar mokami dividendai bonų sąskaitoms

ATIDĖKITE TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė naujos rūšies didesnių dividendų sąskaitą. Skambinkite arba rašykite dėl informacijų, kaip taksai gali būti atidėti net aštuoneriems metams, kai Jūs gaunate net iki 5 1/2% dividendų. Dabar mokame 4% paprastoms sąskaitoms, 5% mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 5% gaus pagal 8 metų planą. Visos sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00 JAV vyriausybės agentūroje.

MIDLAND SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
4040 ARCHER AVENUE
CHICAGO, ILL. CL 4-4470

4 1/2% **5%**

current dividend on investment bonus

4 1/2% DIVIDENDA MOKAM UZ VISAS TAUPYMO SASKAITAS.

4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS

Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

Veltui darome vaikų spalvotas nuotraukas su Kalėdų Seneliu gruodžio 14 ir 21 dienomis nuo 9-12 val. Vaikai turi ateiti suaugusio žmogaus lydimi.

10 dovanų vaikams prie įėjimo.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

47 and ROCKWELL STREET

BURNING TIME

ONE CARELESS MOMENT

SMOKEY

prevent forest fires!

INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: HAymarket 1-3070

Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$13.00
pusel metų \$7.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Užsienioose
metams \$18.00
pusel metų \$8.00
vienam mėnesiui \$1.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiestuose metams \$18.00
pusel metų \$8.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

Lemtinga gruodžio 7 diena

Prieš 22 metus Jungtinės Amerikos Valstybės buvo netikėtai įtrauktos į Antrąjį Pasaulinį karą. Gruodžio 7 d. 1941 metais Japonija puolė Amerikos karinę bazę Havajų uoste Pearl Harbor, kuriame buvo sukonzentruotas galingas Ramiojo Vandensyno laivynas.

Niekas nesitikėjo, kad tokia klastinga japonų ataka įvyks. Tarp Washingtono ir Tokijo buvo aštrių nesutikimų ir aštrių ginčų, bet buvo manoma, kad jie bus išspręsti diplomatinėmis derybomis. Prezidentas Franklin D. Roosevelt pasiuntė Japonijos imperatoriui ilgą telegramą, prašydamas jį paveikti savo vyriausybę, kad ji būtų sukalbamesnė, ir žadėdamas iš savo pusės atsižvelgti į teisėtus japonų pageidavimus.

Bet staiga pasibaisėtinas smūgis JAV-ėms Žemėnų Uoste!

Japonų oro bombomis ir torpedomis buvo paskandinti arba smarkiai sužaloti 94 Amerikos karo laivai. Buvo užmušti 2,403 jūrininkai ir civiliniai asmenys ir 1,176 sužeisti. Amerikos galybė Pacifiko vandenyne buvo suparaliziuvota.

To ir siekė Japonijos militaristai, norėdami pašalinti iš kelio vienintelę jėgą, galėjusią pasipriešinti jų siekimui užkariauti pietrytinę Aziją ir Ramiojo vandensyno salas.

Kitos didžiosios pasaulio valstybės tada jau buvo parbloškstos, tik dar laikėsi Britanija, desperatiškai ginčydami su Hitlerio, kuris buvo sudaręs karą sąjungą su japonais. Hitlerio armijos buvo giliai įsiveržusios į Sovietų Rusiją. Reikėjo tik sunaikinti JAV jūros jėgas — ir Japonijos militaristų troškimų įvykdymas būtų užtikrintas.

Taip jie manė. Bet išėjo visai kitaip.

Pearl Harbor katastrofa privertė JAV stoti į karą. Iki to laiko Amerikoje viešpatavo neutralizmo ir izoliacijos nuotaikės.

Japonijos agresorių pdrasintas, paskelbė karą Amerikai ir Hitleris, manydamas, kad Amerikos "plutokratai" (turtuoliai) nesuspės nė pasirošti kovai, kol jisai baigs savo žygius Europoje. Vokiečiai vakaruose, japonai rytuose bus pasaulio viešpačiai.

Visi žino, kas atsitiko tiems agresoriams. Amerika, į kurią jie žiūrėjo su panieka, pasidarė galingiausia pasaulio valstybe.

Ta lemtingoji 1941 m. gruodžio 7 diena pakeitė pasaulio istorijos eigą. Pradėjusios karą militarinės diktatūros sugriuvo. Dar pasiliko galinga militarinė diktatūra Rusijoje ir iškilo panaši diktatūra Kinijoje. Bet

SKATINA, KAD SENŲ AMŽIAUS ŽMONĖMS LIGONINĖS APDRAUDA BŪTŲ PRIIMTA

A. M. A puola net naują Javitso planą

Dar viduryje šio mėnesio Washingtone susidariusi privati įtakingų žmonių grupė, į kurią įeina ir buvusios Eisenhowerio administracijos pareigūnai, pasisakė už medicinos globos įstatymą seno amžiaus žmonėms. Sen. Jacob Javits (resp. iš N.Y.), kurio iniciatyva ta grupė buvo sudaryta, pasisakė įnešias kongrese planą, kuriame būtų inkorporuoti visi svarbiausieji per Socialinę Apsaugą finansavimo plano bruožai. Jis pakvietė demokratų dėtis prie jo plano.

Javitso planu seno amžiaus žmonių sveikatos apdrauda būtų brangesnė, negu velionies prezidento Kennedy siūlytoji programa, bet tos išlaidos būtų padalintos į tris dalis, įtraukiant vyriausybę, privačius draudimo planus ir pavienius asmenis.

Ir senatoriaus Javitso planas, panašiai kaip prezidento Kennedy planas, beregint išsaugą A. M. A. (Amerikos medicinų draugijos) pasipriešinimą, esą tuo planu būtų padidinti įmokėjimai Social Security.

Javitso grupės planu, asmenims virš 65 metų būtų apmokamos visos ligoninės išlaidos nuo 70 iki 90 dienų. Šios studijų grupės pirmininkas Arthur S. Flemming sako, kad tas planas būtų pagrindas, ant kurio būtų galima pastatyti visų senųjų žmonių sveikatos apdraudimo programą. Pavyzdžiui, privačios draudimo firmos galėsišios patiekti žemos sumos (low cost) sveikatos planą asmenims virš 65 metų daktarų sąskaitoms, vaistams ir kitoms medicinos išlaidoms apmokėti.

Flemming sako, kad privatus draudimas esą būtų galimas be pelno pagrindu (non-profit basis). Jei visa programa būtų įgyvendinta, premijų už apdraudimą įmokėjimų užtektų nuo \$2 iki \$5 savaitėi.

Nespėjus Dr. Flemmingui baigti spaudai savo pranešimo, beregint atsiliepė AMA egzekutyvis viceprezidentas Chicagoje, Dr. F. J. L. Blasingame. "Išskiriant keletą naujų triukščių (gimmick), Javitso komiteto programa nepasitiki nieko naujo. Tai tik priverstų padidinti mokesčius nuo uždarbio šios šalies darbo žmonėms ir jų darbdaviams, kad apmokėtų ligoninės ir slaugymo namų

prieš jas tovi Amerika ir jos vadovaujamos laisvosios tautos. Todėl ir šių diktatūrų žlugimas yra neišvengiamas. Tera tik laiko klausimas, kada tai atsitiks.

Galima pasirinkti iš 3 planų

Pagal tas savo santaupas, sulaukus 65 metų amžiaus, būtų galima pasirinkti vieną iš trijų ligoninės apdraudimo planų:

1. Devynias dešimtis dienų ligoninės naudojimąsi kiekvieną kartą susirgus, pačiam primokant po \$10 dienai per pirmąsias 9 dienas, išgulėtas ligoninėje.

2. Keturiadešimt penkių dienų ligoninės naudojimąsi kiekvieną kartą susirgus, pačiam primokant nieko.

3. Šimtą ir aštuonias dešimtis dienų ligoninės naudojimąsi, pačiam primokant \$92.50.

Panašiai su globa ir slaugymu poilsio namuose (nursing homes), iki 180 dienų po išėjimo iš ligoninės tik su \$20 primokėjimu iš paties ligonio kišenės ir t. t.

"Tie, kurie staugia, kad toks įstatymas pakenktų komercinio draudimo planams, turi akmenų pilnas galvas!", rašo Tully. "Kadangi Anderson-King įstatymu, apdraudus išlaidos būtų tokios mažos, tai daugumas žmonių įstengtų ir privačiai apsidrausti daktarų sąskaitoms apmokėti". Ir nors AMA (American Medical Association) yra tam (Anderson - Kingo) bičiuliui priešinga, Tully primena, kad tos pačios AMA narių grupė skyrium nuo AMA suorganizavo savo nacionalinį komitetą, žinodama, kad tuo lius suteikti ligoninėse globą seniems žmonėms per socialinės apdraudos sistemą yra Amerikos kapitalizmas geriausia prasme".

Anderson-Kingo bilius yra savišalpos (self-help) programa, kuri įgalina piliečius, apsirūpinti savo apsauga pagal savo išgales, įmokant tuo savo amžiaus laiku, kada jie labiausiai pajėgia, t. y. kol jie dirba. Čia nėra reikalingas turto patikrinimas (means test), kaip to reikalauja dabar galiojantis Kerr-Mills planas, kadangi išmokėjimai (benefits) yra gaunami pagal pelnytą teisę. Tai yra tiksliausia to žodžio prasme apdraudimo planas.

Juomi būtų apimti veik visi virš 65 metų amžiaus žmonės, įskaitant ir tuos, kurie nėra apimti socialinės apsaugos arba atsitarnavusių geležinkeliečių planais. Pagal tą planą, dirbantįjį įmokėtų į specialų socialinės apsaugos trusto fondą ir jį darbdaviai įmokėtų po lygį dalį. Darbininkui, uždirbančiam \$4,800 per metus, kasdien tuotų papildomai dar \$12, o drauge su žmona per metus \$17.68.

Daugumas žmonių neturi iš ko mokėti

Atkirsdamas turtingųjų jaunų amerikiečių pasakymą, "kodėl seni žmonės nesuitaupo savo senatvei", Andrew Tully sako, paprasčiausiai dėlto, kad milijonai amerikiečių savo produktiviais amžiaus metais neudirba tiek, kad galėtų suturėti savo senatvės ligoms apmokėti.

"Pusė senesniųjų porų šiame krašte turi per metus pajamų po mažiau kaip \$2,000, o pusė jų senųjų, kurie gyvena pavieniui, pajamų turi po mažiau kaip \$1,100 metams. Daugumas senųjų visiškai neturi santaupų; pusė iš jų turi susitaupę grynais pinigais po mažiau negu \$1,000. Tačiau, senatvei artėjant, ligoninės globos reikalas didėja. Kiekvienas šeštas seno amžiaus žmogus yra paguldomas į ligoninę metų bėgyje, devyni iš dešimties po 65 metų amžiaus mažų mažiausiai vieną kartą patenka į ligoninę. Ir apie pusė tokių senųjų visiškai neturi ligoninės apdraudos.

DR. PIJŲ GRIGAITIŲ 80 METŲ SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

DAKTARUI P. GRIGAIČIUI, NAUJIENŲ REDAKTORIUI

Didžiai gerbiamas Dr. P. Grigaitis, sveikinu Tamstą, sulaukusį tokios garbingos 80 metų sukakties, ir linkiu dar ilgai pagyventi ir sulaukti linksmy dienelių. Darbuokis už visus lietuvius ir už Lietuvos gera.

Suzana Putris, seniausia Naujienų skaitytoja

DAKTARUI P. GRIGAIČIUI, NAUJIENŲ REDAKTORIUI

Prieš kelias dienas skaičiau Drauge, kad minėjote 80-tąją gimimo dieną. Kaip puiku! Prašau priminti mano nuosirdžiausius sveikinimus ir linkėjimus sulaukti dar daug gražių metų!

Su pagarba, Elzbieta Paurazienė, ALT narė

Kerr-Mills bilius — žiaurus pasityčiojimas

Parašė "Bill a Ridiculous Flop", autorius rašo, kad Anderson-Kingo biliaus oponentai nuolat tauzija, esą, jokio naujo įstatymo nebereikia, kadangi seno amžiaus žmonės aprūpinti ligoninės planais ir Kerr-Mills medicinos seniesiems tiekimo programa. "Tai yra žiaurus pasityčiojimas. Nei pelno nesiekiančios, nei komercinės apdraudimo programos nepalenkina reikalo, o A.M.A. yra tik juokinga išdaiga", rašo Tully.

Dėl savo mažų pajamų ir dėl aukštų medicinos išlaidų, mažai kas iš senųjų žmonių tepajėgia mokėti premijas, kurių reikalauja tokie planai kaip, Mėlynasis Kryžius, kurs suteikia pakenktą globą. Tiesa pasakius, Mėlynojo Kryžiaus našta, aprūpinant ligoninėmis senosius, yra tokia sunki, kad jis buvo priverstas padidinti premijas jaunesnėms, mažesnio rizikos grupėms. Iš 200 milijonų dolerių gautų iš apdraustųjų (policy holders) virš 65 metų amžiaus, Mėlynasis Kryžius išmokojo daugiau kaip 375 milijonus dolerių.

"Kerr-Mills planas autorizuoja federalinius fondus paskiroms valstybėms teikti sveikatos globą tiems asmenims, kurie gali įrodyti savo finansinį nepajėgumą. Tačiau po trejų metų, tik pusė iš 50 valstybių teopertuoja A.M.A. planą ir mažiau, negu septyni, iš tūkstančio senųjų žmonių tegautu bet kokią paramą pagal tą planą..."

J. Pr.

Paskirta sargyba

Negrų vadams, kurie veda kovą dėl civilinių teisių, paskirta sargyba. Tai padaryta dėl to, kad jie susilaukė grėsmo jų, jog būsią nužudyti, jei nepaflautsią vesti tą kovą.

Sargyba paskirta dvasiškinii Arthur M. Brazier ir Lawrence Landry.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

AUKOKITE PATYS IR PARAGINKITE KITUS AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDU I

DR. EDM. VECKENSTEDT Pasaka apie žemaičių pradžią

Prieš trečiąjį priešą ištraukė angelas Rapolas su savo žemaičių pulku. Mūšiai prasidėjus, angelas sudavė į būgną, kurį turėjo su savim atsinešęs. Tuojau atsirinko daugybė staubūnų, iš savo nasrų ugnis spliudančių. Staubūnais raiti žemaičiai leidosi priešų pulki, kol visi buvo sunaikinti. Kovą baigus, angelas vė sudavė į būgną, staubūnai prisiplojo prie žemės ir žemaičiams nuo jų nulipus, patys dingo kaip buvo atsiradę. Tris priešų kariuomenės sunaikinę žemaičiai vėl susivienijo ir jau nauji tauta tęsė kelionę visą laiką laikydami kryptis, kurią jiems žemaitė buvo nurodžiusi.

Pergyvenę visus pavojus ir vargus, kurie juos kelionėje pastiklo, žemaičiai su laiku pasidarė labai užgrūdęta ir karštygiška tauta. Jie buvo jau tiek daug ko pasimokę ir patyrę, jog galėjo daugiau ir patys vieni sau pasigelbėti. Tik žemaičiai iki šiol neturėjo jokio savo tikėjimo, nes tokio dalyko net angelai jų nepamokė.

Bet vieną kartą žemaičiai pasiekė vieną tautą, kuri gyveno prie labai didelio ežero. Ta tauta taip pat neturėjo savo tikėjimo. Čia žemaičiai buvo sveikintai priimti, o ta tauta buvo Latvių tauta. Tie ir gi buvo daug kentę nuo savo priešų ir noriai žemaičius prisidėmė, ypač kada patyrė jų narsumą kovoje. Žemaičiai iš latvių išmoko, ko jiems dar trūko, o latviai per žemaičius pasidarė karingesni ir narsesni, o daug ko pasimokę iš žemaičių ir savo kalbą priderino arčiausiai žemaičių kalbai.

Pagyvenę daug metų latvių šalyje, žemaičiai atsiminė, kad jų genties motina žemaitė buvo jiems sakiusi taip ilgai keiliauti kryptimi pusiau į vakarus, pusiau į šiaurę, kol ji pati neparodys jiems žemės, kurioje turi pastoviai apsigyventi. Dėlto žemaičiai ryžosi vėl pakilti kelionėn, bet latviai ir gi nebeuorėjo vieni pasilikti ir nutarė prisidėti prie žemaičių, kad vėliau priešai, kuriuos jie drauge su žemaičiais buvo nugalėję, vėl nepradėtų pagiežauti, o tada jie likę vieni nebeat-silaikytų. Jie bė to, tikėjosi surasti geresnę žemę, negu ta, kurioje iki tol gyveno. Tuo būdu nuo šiol keliaavo dvi tautos drauge.

Taip bekeliaudami, jie užėjo vieną tautą, kuri juos sveikintai priėmė. Tai buvo Prūsai. Čia pagyvenę tūlą laiką, žemaičiai ir latviai patraukė toliau ir perkeliavę didelį žemės plotą, su angelų pagalba persidanginę per upes, ežerus ir kalnus, pagaliau atsidadė prieš vieną labai aukštą ir nuožmų kalną. Keletą metų truko, kol jie su neapsakomais vargais per tą kalną persikėlė, bet kai nusileido kitoje pusėje,

atsidūrė visiškai kitokiame pasaulyje, kurs niekuo nebebuvo panašus į tą, kurį buvo apleidę.

Šioje šalyje jokie žmonės negyveno, o vien tik žvėrys-ne-žvėrys tai kitoki keisto pavaldio gyvūnai. Dėlto žemaičiams ir latviams teko išverti visa daugybė kitokių sunkių pavojų, iš kurių jie beistrūko tik ant trijų angelų sargų dėka.

Pirmausiai jie pateko į šalį, kurios gyventojai buvo nedidesni, kaip žmogaus ranka. Bet tie maži nykštukai buvo neapsakomai stiprūs, buvo labai gudrūs ir mokėjo raganauti. Turėdami prie savo pečių sparnus, jie galėjo pakilti į orą ir dėlto kautynėse jie buvo labai įkyrus priešgynos. Miškiniai žvėrys, kurie toje šalyje bastėsi, buvo liutai penkiakojai ir sparnuoti vilkai bet daugiagalviai areliai. Bet mažieji geležiniai žmogiukai visus tuos žvėris mokėjo imtynėse įveikti ir kadangi jie tu žvėrių-ne-žvėrių mėsa mito, tai patys buvo tvirti kaip žvėrys. Taigi, kada tarp latvių ir žemaičių su tais sparnuotais žmogiukais kova ištko, šie nieko negalėjo padėti, nes jų priešai pasirodė neįveikiami. Sparnais pasikeldami aukštyn, jie žemaičius ir latvius taip įgrobė, kad šie pasijuto galutinai prispausti. Galop atvyko angelas Rapolas žemaičių pavidale ir prispaustiesiems patarė sukurti didelę ugnį, kuri suspirginsianti geležinius žmogiukus. Bet žmogiukai buvo per daug atsargūs arli prie ugnies lysti, dėlto ange-

las pasakė, kad teks kitokių priemonių griebtis. Jis sakėsi girdejęs, jog yra galima pastoti nenugalimam išsimaudžius staubūno kraujuje ir žadėjo tokį tuojau pasaukti.

Angelui pasakius kelis žodžius, oru atlėkė baisiai didelis staubūnas ir nutūpė pačiame žemaičių viduryje. Angelas staubūnui prikiro žaidžą, iš kurios pasipylė kraujas. Visi žemaičiai ir latviai greičiausiai tuo krauju apsitėpė ir per tai pasidarė nepažeidžiami. Potam jie visi sulipo ant staubūno, kurs buvo toks didelis, jog visiems ant jo kupros užteko vietos. Angelas Rapolas staubūną vafravo, ir kautynės su geležiniais nykštukais vėl užvirė. Būdami nepažeidžiami, žemaičiai pradėjo nykštukus gaudyti ir mesti į ugnies laužą, kurį angelui Rapolui patariant pirmiau buvo pukūrė. Latviai taip gi smurčiai jiems gelbėjo, nors ir neįstengė tiek padaryti, kiek žemaičiai. Nors geležiniai žmogiukai ugnyje nedegė ir iš jos ištrūko, bet jau buvo visiškai suminkštėję ir jų nepažeidžiamumas dingęs. Nykštukai pradėjo maldauti, kad žemaičiai jiems grąžintų laisvę, už tai žadėdami juos išmokyti raganauti.

Kovą su geležiniais nykštukais baigus, angelas Rapolas staubūnui liepė pranykti. Žemaičiai ir latviai nutarė grąžinti mažiukams žmonėms laisvę, jei jie šiuos pamokys raganauti ir prižadės daugiau nesirodyti žemės paviršiuje. Bet kadangi ne

visus raganavimus, kokių mažieji nykštukai juos pamokė, jie atsiminė, tai tiktai tie žemaičiai ir latviai galėjo raganauti, kurie atsiminė ką buvo girdeję ir tai tiek, kiek tai lietė laukinių žvėrių išnaikinimą. Nykštukai dar siūlė savo nugalėtojams aukso ir sidabro, jei šie juos atleisti nuo duoto pasizadėjimo, bet žemaičiams ir latviams metalai bebebuvo nežinomi, dėlto buvo beverčiai, be to angelas Rapolas visai įkabinėjo aukso ir sidabro neimti.

Nykštukai neišlaikė savo pažado visą laiką laikytis po žemę ir pradėjo vis dažniau išlysti ant žemės paviršiaus, bet kadangi jau buvo savo nepažeidžiamumą praradę, dėlto įpykė žemaičiai ir latviai juos išgalabijo. Paskui norėjo jų lavonus sudeginti, bet tai nepasisekė. Angelas Rapolas liepė žemaičiams ir latviams nusimazgoti nuo savo kūno staubūno kraują vandeniu, kuriame Rapolas buvo išvirinęs įvairias gydančias žoles ir žalgus. Rapolas taip pat liepė numazgotąjį staubūno kraują vėl pervirinti, potam tą patį numazgotąjį kraują ir žolius vandenį vėl virinti, dar pridėdamas naujų gydančių žolių, ir tada tame virinyje liepė virinti nykštukų žmonių lavonus. Tai atlikus, lavonai buvo sudeginti ir išbarstyti su visais vėjais.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Dienraštį "Naujiens"

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: P-Rospect 8-3229
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarima.

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
Liktai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadienį ir sekmadienį uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: R-Epublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS

INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlOCK 4-5849
Rezid.: HEmlOCK 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį nuo 1-4 ir 7-9, antradienį, penktadienį nuo 1-5, trečiadienį tikta susitarus.

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036 arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.
Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. BR. GAIZIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Trečiadienį uždaryta.
Ofiso tel.: PORTSMOUTH 7-6000
Rezid. telefonai: GARDENS 3-7278

Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir seštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS

VIDAUS IR KRAUJŲ LIGOS
2300 W. 51st STREET
Ofisas: P-Rospect 8-1795
Rezid.: TRIANGLE 3-0261
Priėmimo valandos: Pirmadienį, Antradienį, Ketvirtadienį, Penktadienį, 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2852 W. 63rd STREET
Val.: pirmadienį ir ketvirtadienį 1-4 popiet, antradienį ir penktadienį 5-8 val. vak.
Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštadienį nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakara: pirmadienį ir ketvirtadienį nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak.
Seštadieniais 2-5 val. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.

DR. L. SEIBUTIS

INKSTŲ, PUSLĖS IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 71st St. (71-os ir Campbell Avenue kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michigan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.
Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1283 arba PR 6-5577
Ofiso val.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį, penktadienį ir seštadienį 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlOCK 4-2123
Rezid. telefonai: GIBSON 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123. Jei neatsiliepią, tai tel. GI 8-6195 arba GI 8-6198

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
755 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDEAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai. Speciali pagalba kojomis (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1.
ORTHOPEDEJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Telefonai: P-Rospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER

LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Trečiadienį. Penktadienį, 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), seštadienį 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS

Didžiausias elektr. firmos Europoje
PHILIPS
Stereio Hi-Fi, Radijai, Magnetofonai
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
Frontier 6-1998
Gruodžio m. lig Kalėdų atd. ir sekmadieniais 11-4

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Laidinai - pilna apdrauda
ZEMĖ KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WAibrook 5-8063

MOVING

Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARCUS

RADIJO SEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA, 1490 kil. AM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. - Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vekaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlOCK 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

SKAITYK KASDIEN

NAUJIENAS
IR TENYŲ SKAITYS
Lietuviai taipgi perka ir perkauda ir progos sužinoti būtinai per **NAUJIENAS**

help your HEART FUND

help your HEART FUND help your HEART

VARGSTA BINGO MĖGĖJOS

Vidury savaitės. Pietinėje miesto dalyje, vienoje gatvių sankryžoje, stovi dvi moterėlės. Viena iš jų man pažįstama. Abi jau senutės. Viena visai žila, tokia liesutė, liesutė, sakėsi jau 71 metus gyvenanti. Antroji dar nesulaukusi 60 metų amžiaus, stora, tamsiais plaukais, o jau jos tas žodžingumas tik stebėtis reikia.

Stovi abi ir taip nuosirdžiai, vyriškai keikia Chicago miesto policijos vadq Wilsoną. Laiko turia. Į darbą suspėsiu. Įsigjūiu į jų pokalbį. Klausiu ko jos čia laukia ir kodėl užėjo joms toks didelis noras ant Wilsono pykti.

Storesnioji atsakė: — Jau visą pusvalandį laukiame autobuso atvažiuojant. Mums buvo įsakyta čia laukti. Matyti, autobusas buvo perpildytas ir mus palikęs pavaižiavo. Dabar turėsime pagauti taksi ir su juo nuvažiuoti iki geležinkelio stoties, o jau iš ten traukiniu iki bingo lošimo vietos. Bet man tai vargas su ta sene. Nuo traukinio dar beveik apie dvi mylias reikia pėsčiomis eiti. O ji vos kojas pavalka. Vark pati ir dar ją tempk.

— Tai prie ko čia Wilsonas? — klausiu.
— Liesutė įsiterpia: — Matai, kaip aš atsimenu, visą laiką Chicagoje bingo žaidavo, tai buvo mūsų visa džiaugsmas ir vienintelė mūsų senų moterų pramoga. O jis, tur būt, čia pats velnias atnešė, ome ir uždraudė bingo žaisti. Jis bijo bingo kaip velnias kryžiaus. Storoji perkerta kalbą.

— Niekas to velnio nematė ir niekas nežino, ar jis bijo kryžiaus, ar ne. Geriau sakytum, kaip "Draugas" Tautinių kapinių pavadinimo minėti bijo.
— Nesikabinėk prie "Draugo" tu bezbožnikė, tai tik visą laiką ir kabiniasi prie "Draugo" ir kazimierinių kapinių. Aš esu savo vyrelį su visais šventais sakramentais palaidojusi Kazimierinėse ir pati ten laiduosius. Storoji vėl.

— O kur tu savo vaikus įkiesi?
Senutė, palingavusi galvą, nusimėnusi sakė: — Užauginau tris dukteris ir tris kaip milžinus sūnus. Džiaugsmo neturiu. Tik Elenutė ištekėjo už kataliko meksikono. Visi kiti vedė ir ištekėjo už eretikų. Bet mano Elenutė vargsta daugiausia. Vyras labai blogo charakterio, girtuokliu, mušasi, dažnai su policija turi reikalų. Bet jos vaikučiai man mieliausi. Visi katalikiškai pakrikštyti ir jiems dangujė vietelė užtikrinta. Kiti mano vaikelai pasituriniai gyvena. Visi jau nuosavuose namuose gyvena, vaikai gerai prižiūrimi ir ap rūpinti. Tik jų vaikai man ne prie širdies. Reikės vargšeliams atklausinėti vargti. Va, aš pati gyvenu pas Onutę. Vyras labai geras. Trys vaikus auginu. Vyresnysis kalėdžių studijuoja, dukrelė baigia gimnaziją, o vienas dar tik dviejų metų. Bet jie man atšauris ir tiek. Nesudaro man jokio džiaugsmo. Ateina didžiosios šventės, tai mano Onutė, susisodinus vaikus ir vyrą, mane atvežė į šventąją bažnytelę, o patys nulėkė į barabonų velnystę. Aš gi žinau, kad joks barabonas negali būti išganytas.

Storoji barasi: — Išmok nors gerai tarti. Reikia sakyti ne barabonai, bet presbeterijoniai.
Liesutė atsikerta: — Et, visokių velnio sukurtų tikybų. Gerai, kad ir nemoku ištart.

Storoji: — Ai, ai, kaip tu visai senai. Nei tu žinai kaip bus išganytas ar pražudytas, nei tu kalbėk. Va aš savim pirmąjį vyrą palaidojau kazimierinėse, o du tautinėse. Nei vienas iš jų neatėjo ir man nepasakė, kad jiems ten gerai ar

Vėl keliami mokesčiai

Chicago mēras Daley ketvirtadienį pasakė, kad 1964 metų miesto biudžetui bus reikalinga daugiau pinigų ir vėl bus pakelti nuosavybių mokesčiai, "bet ne tiek daug, kaip buvo spėjama". Jis spėja, kad mokesčiai bus padidinti 2 centais nuo kiekvieno \$100 nuosavybės vertės. Kiti "spėjloji" net, kad teks pakelti 5 centais. Tas pakėlimas reikalingas vien tik miesto valdžiai išlaikyti. Chicagoje nuosavybių mokesčių mokinėjus dar laukia mokesčių pakėlimas švietimo tarybos ir apskritys valdžios reikalams. Naujai paskelbtas Chicago miesto biudžetas ateinantiems metams siekia \$211,335,728 arba \$3,223,944 daugiau, negu šių metų biudžetas.

kompensacijų. Jokių pašalpų. Dieve duok amžiną atilsį prezidentui Rooseveltui, kuris vargšais pasirūpino. Va, ir aš dabar per \$70 gaunu ir mėnesį pašalpos. Gyvenu pas dukterį. Nors vargtu nemažai vaikus prižiūrdama ir švarą palaikydama, bet užtai nei šviesa, nei butas, nei maistas nieko nekainoja. Vieną dieną savaitėje pasiimu "off" ir važiuoju bingo patraijiti. Sakau: — Jūs, moterėlės, barate Wilsoną, bet juk jis nekaltas. Juk įstatymai draudžia visokias loterijas, tai jis kaip tik saugo įstatymus.

Kaip puls abi mane barti: — Tu nieko apie jokių įstatymų nesupranti. Tegul jis geriau "kosų nosis" (Cosa nostra) išgaudo. Kodėl arkliai ne draudžia lošti. Va, Petras per amžėlį vargdamas namelus išgėjo ir per trejetą metų arkliais juos pralošė, — senelių namuose atsidūrė, o bingo ir visą amžėlį lošdamas nebūtų pralošęs. Geriau tegul neleidžia nuogoms mergoms rodytis — Dievą abrozyti. Chicago gatvėmis baiss ir vaikščioti. Banditus ir holdapus nesutvarko. O mes senos moterėlės, lošamos bingo, tik bažnytinę ar kitokią labdarinę organizaciją sušelpiame. Bingo lošimas visas mūsų džiaugsmas. Susitinkame su senomis pažįstamomis, pasišnekučiuojame, pasiplekavojame, tad ir likusios dienos įdomiau prabėga.

Senutė dar priduria: — Jeigu žinočiau, kad ir danguje bingo lošia, tai geriau jau būtų mirti, o dabar gailla žemėje palikti bingo žaidimus.
Tuo pat laiku atvažiuo ir autobusas su užrašu "Chartered". Šoko abi su džiaugsmu prie autobuso. Autobuse matėsi visos kėdės užimtos, kitos stovėjo į turėklus įsikabinusios. Matėsi čia senos ir senesnio amžiaus moterys.

Moterėlės nuvažiuo bingo lošti, o aš į darbėlį. Po savaitės vėl toje pat sankryžoje sutikau tas pačias ir dar 6 moteris, la-

Storoji juokiasi: — Eik tu, sena boba. Netikėk taisy burtais. Aš tai laimiu, kai man užpakalis paniežti...
Dar klausiu: — Na, ar ką laimit ir kiek pralošėt?
Liesutė atsako: — Aš jau antri metai ten lošiu ir nieko nesu laimėjusi, o tai bagočiai (rodydama į savo bendrą drakeleivę) ir velnias padeda. Siemet jau \$60 laimėjo. Galės visus ir kitus metus uždyką lošti. Na, o pralošti, jeigu ne tas autobusas samdyti, tai dviejų dolerių užtektų. Matai, ten duoda už dolerį 8 kortas ir dvi, sumokėjus \$1 įžangos. Iš viso 10 kortų. Man ir užtenka. Su daug kortų negaliu numerį susigaudyti. Bet autobusas suėda daug.

Storoji piktokai: — Ką tu čia man prikaišioji mano bagotystę. Kas tau nedavė būti bagota.
Liesutė — nenusileidžia: — Tu po trijų vyrų mirties tris namus įsigijai, o mano vyrėlis sunkiai dirbo mainose. Kritis anglims, sulaužė stuburkaunau. Tu žinai, kokie buvo laikai. Žmogų laikė lyg kokį gyvulį. Pasidarei nedarbingu ir niekas tavimi nesirūpino. Jokių

Chicagos mēras Daley ketvirtadienį pasakė, kad 1964 metų miesto biudžetui bus reikalinga daugiau pinigų ir vėl bus pakelti nuosavybių mokesčiai, "bet ne tiek daug, kaip buvo spėjama".

Jis spėja, kad mokesčiai bus padidinti 2 centais nuo kiekvieno \$100 nuosavybės vertės. Kiti "spėjloji" net, kad teks pakelti 5 centais. Tas pakėlimas reikalingas vien tik miesto valdžiai išlaikyti. Chicagoje nuosavybių mokesčių mokinėjus dar laukia mokesčių pakėlimas švietimo tarybos ir apskritys valdžios reikalams. Naujai paskelbtas Chicago miesto biudžetas ateinantiems metams siekia \$211,335,728 arba \$3,223,944 daugiau, negu šių metų biudžetas.

kompensacijų. Jokių pašalpų. Dieve duok amžiną atilsį prezidentui Rooseveltui, kuris vargšais pasirūpino. Va, ir aš dabar per \$70 gaunu ir mėnesį pašalpos. Gyvenu pas dukterį. Nors vargtu nemažai vaikus prižiūrdama ir švarą palaikydama, bet užtai nei šviesa, nei butas, nei maistas nieko nekainoja. Vieną dieną savaitėje pasiimu "off" ir važiuoju bingo patraijiti. Sakau: — Jūs, moterėlės, barate Wilsoną, bet juk jis nekaltas. Juk įstatymai draudžia visokias loterijas, tai jis kaip tik saugo įstatymus.

Kaip puls abi mane barti: — Tu nieko apie jokių įstatymų nesupranti. Tegul jis geriau "kosų nosis" (Cosa nostra) išgaudo. Kodėl arkliai ne draudžia lošti. Va, Petras per amžėlį vargdamas namelus išgėjo ir per trejetą metų arkliais juos pralošė, — senelių namuose atsidūrė, o bingo ir visą amžėlį lošdamas nebūtų pralošęs. Geriau tegul neleidžia nuogoms mergoms rodytis — Dievą abrozyti. Chicago gatvėmis baiss ir vaikščioti. Banditus ir holdapus nesutvarko. O mes senos moterėlės, lošamos bingo, tik bažnytinę ar kitokią labdarinę organizaciją sušelpiame. Bingo lošimas visas mūsų džiaugsmas. Susitinkame su senomis pažįstamomis, pasišnekučiuojame, pasiplekavojame, tad ir likusios dienos įdomiau prabėga.

Senutė dar priduria: — Jeigu žinočiau, kad ir danguje bingo lošia, tai geriau jau būtų mirti, o dabar gailla žemėje palikti bingo žaidimus.
Tuo pat laiku atvažiuo ir autobusas su užrašu "Chartered". Šoko abi su džiaugsmu prie autobuso. Autobuse matėsi visos kėdės užimtos, kitos stovėjo į turėklus įsikabinusios. Matėsi čia senos ir senesnio amžiaus moterys.

Moterėlės nuvažiuo bingo lošti, o aš į darbėlį. Po savaitės vėl toje pat sankryžoje sutikau tas pačias ir dar 6 moteris, la-

Storoji juokiasi: — Eik tu, sena boba. Netikėk taisy burtais. Aš tai laimiu, kai man užpakalis paniežti...
Dar klausiu: — Na, ar ką laimit ir kiek pralošėt?
Liesutė atsako: — Aš jau antri metai ten lošiu ir nieko nesu laimėjusi, o tai bagočiai (rodydama į savo bendrą drakeleivę) ir velnias padeda. Siemet jau \$60 laimėjo. Galės visus ir kitus metus uždyką lošti. Na, o pralošti, jeigu ne tas autobusas samdyti, tai dviejų dolerių užtektų. Matai, ten duoda už dolerį 8 kortas ir dvi, sumokėjus \$1 įžangos. Iš viso 10 kortų. Man ir užtenka. Su daug kortų negaliu numerį susigaudyti. Bet autobusas suėda daug.

Storoji piktokai: — Ką tu čia man prikaišioji mano bagotystę. Kas tau nedavė būti bagota.
Liesutė — nenusileidžia: — Tu po trijų vyrų mirties tris namus įsigijai, o mano vyrėlis sunkiai dirbo mainose. Kritis anglims, sulaužė stuburkaunau. Tu žinai, kokie buvo laikai. Žmogų laikė lyg kokį gyvulį. Pasidarei nedarbingu ir niekas tavimi nesirūpino. Jokių

Chicagos mēras Daley ketvirtadienį pasakė, kad 1964 metų miesto biudžetui bus reikalinga daugiau pinigų ir vėl bus pakelti nuosavybių mokesčiai, "bet ne tiek daug, kaip buvo spėjama".

Jis spėja, kad mokesčiai bus padidinti 2 centais nuo kiekvieno \$100 nuosavybės vertės. Kiti "spėjloji" net, kad teks pakelti 5 centais. Tas pakėlimas reikalingas vien tik miesto valdžiai išlaikyti. Chicagoje nuosavybių mokesčių mokinėjus dar laukia mokesčių pakėlimas švietimo tarybos ir apskritys valdžios reikalams. Naujai paskelbtas Chicago miesto biudžetas ateinantiems metams siekia \$211,335,728 arba \$3,223,944 daugiau, negu šių metų biudžetas.

kompensacijų. Jokių pašalpų. Dieve duok amžiną atilsį prezidentui Rooseveltui, kuris vargšais pasirūpino. Va, ir aš dabar per \$70 gaunu ir mėnesį pašalpos. Gyvenu pas dukterį. Nors vargtu nemažai vaikus prižiūrdama ir švarą palaikydama, bet užtai nei šviesa, nei butas, nei maistas nieko nekainoja. Vieną dieną savaitėje pasiimu "off" ir važiuoju bingo patraijiti. Sakau: — Jūs, moterėlės, barate Wilsoną, bet juk jis nekaltas. Juk įstatymai draudžia visokias loterijas, tai jis kaip tik saugo įstatymus.

Kaip puls abi mane barti: — Tu nieko apie jokių įstatymų nesupranti. Tegul jis geriau "kosų nosis" (Cosa nostra) išgaudo. Kodėl arkliai ne draudžia lošti. Va, Petras per amžėlį vargdamas namelus išgėjo ir per trejetą metų arkliais juos pralošė, — senelių namuose atsidūrė, o bingo ir visą amžėlį lošdamas nebūtų pralošęs. Geriau tegul neleidžia nuogoms mergoms rodytis — Dievą abrozyti. Chicago gatvėmis baiss ir vaikščioti. Banditus ir holdapus nesutvarko. O mes senos moterėlės, lošamos bingo, tik bažnytinę ar kitokią labdarinę organizaciją sušelpiame. Bingo lošimas visas mūsų džiaugsmas. Susitinkame su senomis pažįstamomis, pasišnekučiuojame, pasiplekavojame, tad ir likusios dienos įdomiau prabėga.

Senutė dar priduria: — Jeigu žinočiau, kad ir danguje bingo lošia, tai geriau jau būtų mirti, o dabar gailla žemėje palikti bingo žaidimus.
Tuo pat laiku atvažiuo ir autobusas su užrašu "Chartered". Šoko abi su džiaugsmu prie autobuso. Autobuse matėsi visos kėdės užimtos, kitos stovėjo į turėklus įsikabinusios. Matėsi čia senos ir senesnio amžiaus moterys.

Moterėlės nuvažiuo bingo lošti, o aš į darbėlį. Po savaitės vėl toje pat sankryžoje sutikau tas pačias ir dar 6 moteris, la-

LOVEIKIS Telegrama ir Visas Pasaulis Dalia
KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0838 ir PR 8-0834

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandų gražiausias gėles ir vainikas, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėles.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1230

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telefonai: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telefonai: TOWnhall 3-2108-9
TRYNS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktorai
MAŽEIKA & EVANS
6945 SO. WESTERN AVE.
TRYNS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMI VIETA
REpublic 7-5600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonai: LAFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
★ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli traukai - Naujaisi kraustymo traukai
Ilgu metų patyrimas - Rigus ir sudėtingas palomavimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 63rd Chicago 36, Ill. Tel. WAibrook 5-9209

TRUMPAI

LA Menininkų Klubas š. m. gruodžio 15 d. 4 v. p. p. Jaunimo Centre ruošia dr. A. Baltinio paskaitą tema: "Europos kultūra — lietuviybės pagrindas".

Elsė Vidrienė su dukteria Erika atvyko aplankyti savo sesers Marės Perikauskienės, kurios nebuvo mačiusi 53 metus.

Arturo ir Martos sūnus bus krikštijamas gruodžio 15 dieną Zions bažnyčioje. Krikšto tėvais bus Ela Bartminaitė ir Jonas Bartminas.

Naujienu metinė prenumerata yra geriausia Kalėdų dovana. Tėvas, motina, brolis, sesuo, draugas, pažįstamas ar geradaris bus dėkingas ištušę meilę, jeigu Jūs užsakysite jam Naujienas.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

TAIP TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GALITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... TAI NEDELSDAMI ATVYKITE PAS MUS.

4 1/2% DIVIDENDAI PASIUNCIAMI KAS 1/4 METŲ UŽ INVESTIMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI \$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I. ISTAIGOJE.

5 1/2% PASKOLOS NAMAMS PIRKTI IKI 25 METŲ NĖRA PABAUDŲ UŽ ATMOKEJIMUS.

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. 1447 S. 49th St., Cicero 50, ILL. NEMOKAMAS PARKINIMAS

Preminger darbas vers pagalvoti



Naujai paruoštas direktoriaus Otto Preminger "Kardinolas" privers kiekvieną filmą mačiusį žmogų rimtai pagalvoti apie visą eilę kasdieninio gyvenimo problemų.

Aiškūs daiktai, kad tokį filmą galėjo paruošti tikrai inteligentiškas, apsiškaitęs ir nepaprastai pastabus žmogus.

Paaikškėjo, kad Preminger yra senos austrų imperijos prokuroro sūnus. Jo tėvas, pirmuoju mokiniu baigęs teisų fakultetą, pasižymėjo keliose bylose ir gavo imperatoriaus Franz Josefo paskyrimą į prokuratūrą.

Eidamas 17-tus metus Otto Preminger jau prisitaikė prie Max Reinhardto teatro ir gavo teisę vaidinti šekspyro, Getės ir Šilerio veikalų vaidmenis.

Siuntinių išsiuntimas

ir pigus siuntiniams medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50. Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga.

I LIETUVĄ IR KITUR SIUNCIAME GEROM SĄLYGOM

suvamas mašinos — rašomas mašinėlės su lietuvių ir kitų kalbų raidynais. Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus. Visokius maisto siuntinius.

WORLD PARCEL SERVICE 2715 W. 71st St. Chicago 29, ILL. Tel. 471-1424

SIUNTINIUS I LIETUVĄ IR KITUS KRASTUS SIUNCIAMA

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departmente of Justice ir paskelbta U. S. Departmente of Commerce

COSMOS PARCEL EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE

3212 So. Halsted St. Chicago 8, ILL. 2608 W. 69 St., Chicago 29, ILL. Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų prekių žemesnėmis negu kitur kainomis.

Siai įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turi daugelio metų siuntinių siuntimo srityje patirtimą.

EDVARDAS ZUKAUSKAS ir VYTAUTAS ZUKAUSKAS. Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami papigintomis kainomis.

grupe, o vėliau, kai Reinhardtas 1932 metais atsistatydino, tai Otto Preminger buvo pakviestas Vienos teatro direktoriumi ir vedėju.

Austrijoje Preminger suruošė kelis klasikinius graikų ir modernaus Amerikos teatro veikalus. 1940 m. atvažiavęs Amerikon jis dirigavo kelių filmų pastatymą Hollywoode, o pastutiniaisiais metais dirba nepriklausomas nuo didelių filmų bendrovių.

Preminger yra stambaus kūno sudėjimo, nuplikęs, bet energingas ir nepaprastai gyvas. Jis atidžiai seka kasdieninį gyvenimą ir daro toli siekiančias išvadas.

Kodėl tamsta pasirinkai šitokią temą savo filmui? — paklausė vienas žurnalistas.

Man atrodo, jog tai yra vienas svarbiausių šių dienų gyvenimo klausimų, — atsakė Otto Preminger. — Filmą pagrįstas Henry Morton Robinsono veikalu "Kardinolas", bet aš ne visur sekiau veikalą. Iš ten pamintos pagrindinės mintys, o efektai yra mano ir mano parinktų artistų. Man atrodo, kad katalikų bažnyčios vadovybėje vykstantis procesas turi nepaprastai didelės reikšmės visam Vakarų Pasauliui. Santykiai tarp katalikų ir žydų yra antroji svarbi tema, kurią teks spręsti, santykiai tarp rasų — taip pat yra gyvas dalykas.

Yra ir daugiau klausimų, kuriuos prabėgomis teko paliesti, bet kurie, jei nei mūsų, tai kitai kartai teks spręsti. Bendrame veikalame fone bandžiau išuost klausimus spjgliuotos vielos pynę (geležinės uždangos simbolis), jo fone Pabaltijo valstybių žemėlapis siluetas ir žodžiai: Eestland-Estland, Latvia-Latvia, Lithuania-Lithuania, Apstioje: Freies Baltikum, Freies Europa.

Ar katalikų bažnyčios vadovybė nebus priešinga, — atsakė Otto Preminger. — Filmą matė kardinolas Ottaviani ir 80 kardinolų, vyskupų ir kitų aukštųjų pareigūnų. Nei vienas nepasipriešino. Amerikoje filmą matė kard. Spellman ir Bostono aukštoji bažnyčios vadovybė. Kard. Spellman filmas nepatinka, tuo tarpu Bostono katalikų vadovybė patenkinta.

Jie man leido filmuoti katalikų įstaigose ir pareiškė, kad filmas turėsias didelės auklėjamosios reikšmės. — Pati aukštoji bažnyčios vadovybė nėra priešinga, — atsakė Otto Preminger. — Filmą matė kardinolas Ottaviani ir 80 kardinolų, vyskupų ir kitų aukštųjų pareigūnų. Nei vienas nepasipriešino.

Otto Preminger gyvai ir greitai atsakinėjo į klausimus. Jo paruoštas "Kardinolas" sukels didelio susidomėjimo, o kai žmonės jį pamatys, tai kalboms nebus galo.

Bostone filmas bus rodomas gruodžio 11 d., New Yorke gruodžio 12, o Chicagoje pirmą kartą jis pasirodys per Kalėdas. Reporteris

Įtariamasis plėšikas reikalauja gražinti \$3,400

Gerald Tomaszek (2213 N. Cicero Ave.), kuris yra įtariamasis banko apiplėšimu, kreipėsi į federalinį teisėją James B. Parsons patvarkyti, kad jam būtų sugrąžinti 22 įvairūs ginklai ir \$3,400, kuriuos iš jo atėmė federalinės valdžios agentai, kai jį areštavo.

Tomaszek tvirtina, jog tie dalykai iš jo atimti nelegališkai, nes agentai ir policija neturėję teisėto patvarkymo daryti jo bute kratą. Tomaszek, viena moteris ir trys kiti vyrai yra kaltinami Franklin Park banko apiplėšimu.

SIUNTINIUS GALI RAŠYTI KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

SIUNTINIAI I LIETUVĄ ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago 32, ILL. Tel. YA 7-5980



Christine Keeler, kuri pagarsėjo Profumo-Wardo sekso ir saugumo skandale, nuteista 9 mėn. kalėjimo už melavimą teisme.

Pabaltijo valstybių Europos ženklas — vinjetė

Baltų Draugija Vokietijoje išleido 10 ir 40 Dpf. Europos vinjetę-ženklą, kurio forma seka šių metų Europos (CEPT) pašto ženklą.

Valstybinė "Versandstelle fuer Sammlermarken Frankfurt am Main" (prie centrinio pašto Frankfurte), kuri filatelistus aprūpina Vokietijos pašto ženklų naujienomis, paskleidė apie "Freies Baltikum" ženklus firmos Weiser prospektą.

5 (Bundesrepub. Deutschland). Baltų Draugijos nariai gauna nuolaidą. (E)

CTA pakėlimas "neišvengiamas"

Tranzito (autobusų ir elektros traukinėlių) važmos kainų pakėlimas pasidarė nebeišvengiamas, kai Chicagos tranzito administracija (CTA) paskelbė ateinančių metų biudžetą, kuriame numatytas \$3,459,500 nuostolis.

Tačiau per pirmuosius tris ateinančių metų mėnesius apie važmos kainos pakėlimą nebūsią visiškai kalbama, pareiškė tranzito tarybos pirmininkas George DeMent. Pasak jo, pernai per pirmuosius tris mėnesius nuostolių buvę apie 2 milijonai dolerių.

DeMent pastebėjo dar, kad daugelis dabar naudojami autostradomis (vadinasi, važinėja jomis automobiliais). Esą, jeigu dalį automobilių būtų galima naudoti viešosiomis susisiekimo priemonėmis, tai ir važmos pakėlimo klausimas nebebūtų aktualus.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ

Iki šio meto NAUJIENOS nepraešė pagalbos. Per 50 metų jos leido dienraštį, besiversdamas vien tik iš gaunamos prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų uždirbtais pinigais.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvarkyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atvejais net pigesnių gamybos procesų.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji mašina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešimtis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šaltinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir kovojo už Lietuvos laisvę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašiną ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų.

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. Pinigų prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgimais terminams ir žemais nuomomis mėnesiniais išimokėjimais.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

JOSŲ SEIMAI PASTOGĖ, toliau nuo miesto užimo, didelis 7 kamb. ranch, Palos Parke, kur kalvos ir rami gamta, kaina apie \$50,000. 2 MEDINIAI arti miesto, atskiri šildymai, sena močiuotė atiduos abu namus už \$17,000.

K. VALDIS REAL ESTATE RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNŲ PASIRINKIMAS

APDRAUDA NOTARIJATAS LEONAS REAL ESTATE 2735 West 71st Street WALbrook 5-6015

MOR. BUNG., modernus ir švarus 80 AKRU žemės ūkis, trobesiai. MICHIGANE. Mainais į namą Chicagoj. 3 BUTAI ir maisto krautuvė, geras biznis.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

1 1/2 AUKŠTO MORINIS, 2 butai, 5 ir 4 1/2 kamb. viršų, modernios virtuvės ir vonios, alyvos šild., garazas, arti 62nd ir Pulaski, \$24,900.

7 KAMBARŲ, 4 mieg., rezidencija, 14 metų senumo, 1 1/2 vonios, gazo šildymas, garazas, arti 70th ir Pulaski, \$21,900.

ROOMING HOUSE — metinės pajamos virš \$9,000, Pilna kaina \$22,900.

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parduojame paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 West 59th Street PProspect 8-5454

PALIKIMAS: 2 butų medinis, 2 po 5, Gage Parke, extra sklypas, \$16,900. 2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 3, Marquette Parke, centr. šild., garazas, \$13,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS REALTY — NOTARY PUBLIC Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE. TELEFONAI CL 4-7450 arba YA 7-2046

SAVININKAS PARDUODA NAUJĄ 3 LUKSUSINIŲ BUTŲ NAMĄ

3 kamb. kiekviename, 1 1/2 vonios, 3 miegamieji. Dideli kambariai, pilnas rūgys, "provinciniai" kab. virtuvės, puiki vieta, mokyklos, susisiekimas, krautuvės. Turite būtinai pamatyti. Galima apžiūrėti tik susitarus. Vienas butas laisvas savininkui. Galima pirkti išmokėjimui. Skambinti telef. 785-6668

3 BUTŲ MURINIS, tik 6-ųjų metų, moderniški 2x6 ir 1x2 kam., 2 auto garazas, apyl. 28 ir Kolin. Kainavo \$39,000, dėl rimtų priežasčių dabar bus parduotas už \$32,000. \$6,000 imokėti. SVOBODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

DEMESIO Bargasas šiaurės vakarų apylinkė, atimtas už skolą, 2 aukštų mūrinis, 4 butai ir krautuvė patalpa, gazo šiluma, \$450 pajamų mėnesiui. \$35,000 arba geriausias pasiūlymas. Mažas imokėjimas, dėl apžiūrėjimo skambinti Al. Sitas OL 6-2233 arba OL 2-8907

CICERO — 3 butų bargasas, 6-4-4 kamb., apyl. 49th ir 31st Ave. \$23,900. SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero OL 2-6710 — BI 2-2162

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia NEEDED AT ONCE MACHINISTS

Experienced and must be able to read blue prints. Must have own tools. Top pay — steady work. Apply 8 to 4:30. 549 W. 124th STREET

AUTOMOBILES — TRUCKS Automobiliai — Sunkvežimiai PARDUODAMAS "PONTIAC GRAND PRIX" 1962 metų, pigiai, savininkas išsena atlikti karinę tarnybą. 3731 W. 66th St. — LU 5-9073

HEATING CONTRACTORS Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsinčius. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND SHEET METAL CO. 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, ILL. Ofiso tel. 277-1442 Juozas Zemaitis OL 6-0412 Victor Skade ST 8-2722

HEATING CONTRACTOR Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaitivimui nemokami. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose. Domas Zukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, ILL. Tel: VI 7-3447

BUSINESS CHANCES Biznio Progos FOR SALE BY OWNER ONE PRICE \$31,500 Tavern and restaurant on Hwy. 421 North. New bldg., new heating and kitchen equip. Plenty of parking space. Good est. business. 50 pct. down, will finance balance for 10 yrs. Write: Redwood Inn, Medaryville, Ind. Phone: A. C. 219-843-9971